
•  A frente fria se afastou do estado, mas a manhã de hoje tem 
céu com muitas nuvens em todas as regiões. A partir da tarde 
volta a ter chuva nos setores mais para o norte do Paraná, 
sendo com temporais isolados.

Mín:  14° C em Curitiba
Máx: 24° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega 
em Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edi-
ção Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quarta-Feira, 29 de Maio de 2019 • ANO XIX • Edição N°. 1895 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
29/05/19................................. R$ 70,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
29/05/19.................................R$ 27,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
29/05/19................................. R$ 46,50

Fonte: Deral/Seab

PORTARIA Nº. 079/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei. 
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (dez dias), ao 
(a) Servidor (a). MARIA CRISTINA CARDOSO FABIANO, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL 
ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 21 de setembro de 
1988, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Fun-
dação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 27 de maio de 2019 à 
05 de junho de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de junho de 2019, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e qüatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI 
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 080/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei. 
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). THIAGO MEDINA TEIXEIRA, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEI-
RO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 23 de maio de 2014, regido (a) pelo Re-
gime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade 
desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 20 de maio de 2019 à 03 de junho de 2019, devendo retornar 
em sua atividade no dia 04 de junho de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de 
Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO 
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI 
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 081/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei. 
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). VANIA CRISTINA PIASSA NUNES, ocupante da Função do Cargo de TÉC-
NICO EM ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 
2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Muni-

DECRETO Nº159/2019.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe são conferidas por Lei,  
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica nomeado, a partir do dia 27 de maio do ano de 2019, para ocupar a 
Função de ASSESSOR JURIDICO, lotado no Órgão de Natureza Meio e Fim da Administração Direta, 
cargo comissionado – símbolo CC-04, desta Prefeitura Municipal, o SR. DIEGO AUGUSTO BUFFALO 
GOMES, brasileiro, casado, Portador do RG. 7.504.079-2 – SSP, CPF. 039.301.389-80 e inscrito na 
OAB nº49.573, cuja a qualificação salarial nos termos da Lei nº 2.594/2019.
 ART. – 1º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas a dis-
posição em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS 
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 036/2019
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei. 
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). LENICE PEREIRA 
DA SILVA LEITE, ocupante da Função do Cargo de PROFESSOR, pertencente ao quadro de Pessoal 
Permanente, admitido (a) em 19 de abril de 1999, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no 
(a) Divisão de Ensino Fundamental, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura 
Municipal, por ter completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício, 
referente ao período de 19 de abril de 2014 à 18 de abril de 2019 (trinta dias), de conformidade com o 
Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, a partir do dia 06 de junho 
de 2019 à 05 de julho de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de julho do ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO 
Divisão de Recursos Humanos

FERNANDA ALVES VERAS NOGUEIRA 
Secretaria Municipal de Educação

EDITAL 021 de 27/05/2019
 A SECRETÁRIA INTERINA DE EDUCAÇÃO da Autarquia Municipal de Educação do Mu-
nicípio de Alvorada do Sul, estado do Paraná, CONVOCA, a candidata aprovada no  Processo Seletivo 
Simplificado 011/2019, aberto pelo Edital 011 de 04 de abril de 2019, com homologação de Resultado 
Final pelo Edital 018 de 08/05/2019,conforme segue:

CARGO: MONITOR
 N° de inscrição Candidato    RG
 013  Maria Luana Bezerra da Silva 12518846-0

 A candidata deverá comparecer à Divisão de Recursos Humanos, desta Autarquia, no 
prazo de 05 dias úteis, para procedimento de nomeação.
 Edifício da Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, aos 
vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove.

Fernanda Alves Véras Nogueira - Secretária Interina Municipal de Educação - Decreto 132/2019

Marcos Antonio Voltarelli 
Prefeito Municipal 

cipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 22 de maio de 2019 à 05 de junho 
de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de junho de 2019, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 035/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2018.
 Contrato n°: 049/2018  
 ID: 1163
 Objeto: Aquisição de materiais e instrumental odontológicos visando atender o Departa-
mento de Saúde.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: AWR DISTRIB. DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME
 Vigência: 12 (Doze) meses.
 Início: 07/05/2019  
 Término 06/05/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr, 06 de Maio de 2019.

Sergio Menck 
Prefeito em Exercício


